
TOTAL CREDITOS DEL PROGRAMA 51

PLAN DE ESTUDIOS
MAESTRÍA EN GESTIÓN AMBIENTAL PARA LA COMPETITIVIDAD

FACULTAD DE EDUCACION PERMANENTE Y AVANZADA

MGA001 MGA007

MGA008

MGA009

MGA010

MGA011

CIENCIAS 
AMBIENTALES

ESTRATEGÍAS DE 
SOSTENIBILIDAD

AMBIENTAL CORPORATIVA

CADENAS DE SUMINISTRO
SOSTENIBLES Y

CICLO DE LA VIDA

VALORIZACIÓN DE
RESIDUOS

EFICIENCIA 
ENERGÉTICA

PRODUCCION Y 
CONSUMO SOSTENIBLE II

ELECTIVA 
PROFESIONAL I 

ELECTIVA 
PROFESIONAL I

SEMINARIO 
INTERNACIONAL

SEMINARIO 
INTERNACIONAL

SISTEMAS INTEGRADOS 
DE GESTIÓN

ELECTIVA 
GENERAL I

ELECTIVA 
GENERAL I

TRABAJO 
DE GRADO

TRABAJO 
DE GRADO II

EVALUACIÓN DE
IMPACTO AMBIENTAL

FORMULACIÓN DE 
PROYECTOS 

AMBIENTALES
INDICADORES DE
SOSTENIBILIDAD

AMBIENTAL CORPORATIVA

GERENCIA AMBIENTAL
PARA LA 

COMPETITIVIDAD

POLÍTICA Y
LEGISLACIÓN 
AMBIENTAL

COMPLEJIDAD 
AMBIENTAL

CONTEXTO SOCIAL
ÉTICA Y 

RESPONSABILIDAD 
SOCIAL EMPRESARIAL

PRODUCCIÓN 
Y CONSUMO
SOSTENIBLE

MGA002

MGA003

MGA004

MGA005

MGA006

MGA012PS MGA018PS

MGA019PS

MGA020PS

MGA021PS

ECONOMÍA
Y EMRESA

ECONOMÍA DEL
EMPRENDIMIENTO Y 

LA INNOVACIÓN

NEGOCIOS VERDES
Y SOSTENIBLES

MGA012NA MGA018NA

MGA019NA

MGA020NA

MGA021NA

COSTOS 
Y PRESUPUESTOSMGA013NA

SISTEMAS 
INTEGRADOS
DE GESTIÓN

ECONOMÍA
AMBIENTALMGA014NA

MGA015NA

MGA016NA

MGA013PS

MGA014PS

MGA015PS

MGA017 MGA022MGA012

12 12 14 13

4

45

5

3 3

1

1


