PLAN DE ESTUDIOS MAESTRÍA EN GESTIÓN AMBIENTAL PARA LA COMPETITIVIDAD

FACULTAD DE EDUCACION PERMANENTE Y AVANZADA

ÁREA DE FORMACIÓN	1 SEMESTRE			2 SEMESTRE			3 SEMESTRE			4 SEMESTRE		
FUNDAMENTACIÓN	CÓDIGO	MATERIA	CRED.	CÓDIGO	MATERIA	CRED.	CÓDIGO	MATERIA	CRED.	CÓDIGO	MATERIA	CRED.
	MGA001	CIENCIAS AMBIENTALES	2	MGA007	ESTRATEGÍAS DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL CORPORATIVA	2						
	MGA002	POLÍTICA Y LEGISLACIÓN AMBIENTAL	2	MGA008	EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL	2						
	MGA003	COMPLEJIDAD AMBIENTAL CONTEXTO SOCIAL	2	MGA009	FORMULACIÓN DE PROYECTOS AMBIENTALES	2						
	MGA004	ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL	2	MGA010	INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL CORPORATIVA	2						
	MGA005	PRODUCCIÓN Y CONSUMO SOSTENIBLE	2	MGA011	GERENCIA AMBIENTAL PARA LA COMPETITIVIDAD	2						
ENFASIS DE PROFUNDIZACIÓN PRÁCTICAS SOSTENIBLES							MGA012PS	CADENAS DE SUMINISTRO SOSTENIBLES Y CICLO DE LA VIDA	2	MGA018PS	VALORIZACIÓN DE RESIDUOS	2
							MGA013PS	EFICIENCIA ENERGÉTICA	2	MGA019PS	PRODUCCION Y CONSUMO SOSTENIBLE II	2
							MGA014PS	SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN	5	MGA020PS	ELECTIVA PROFESIONAL I	2
							MGA015PS	ELECTIVA GENERAL I	2	MGA021PS	SEMINARIO INTERNACIONAL	4
ENFASIS DE PROFUNDIZACIÓN NEGOCIOS AMBIENTALES				П			MGA012NA	ECONOMÍA Y EMRESA	1	MGA018NA	ECONOMÍA DEL EMPRENDIMIENTO Y LA INNOVACIÓN	2
							MGA013NA	COSTOS Y PRESUPUESTOS	1	MGA019NA	NEGOCIOS VERDES Y SOSTENIBLES	2
							MGA014NA	ECONOMÍA AMBIENTAL	2	MGA020NA	ELECTIVA PROFESIONAL I	2
							MGA015NA	SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN	5	MGA021NA	SEMINARIO INTERNACIONAL	4
							MGA016NA	ELECTIVA GENERAL I	2			
INVESTIGACION	MGA006	SEMINARIO DE PROYECTO DE GRADO I	2	MGA012	SEMINARIO DE PROYECTO DE GRADO II	2	MGA017	TRABAJO DE GRADO	3	MGA022	TRABAJO DE GRADO II	3
TOTAL POR SEMESTRE			12			12			14			13